ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ӘЛМӘТ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« /  » ЯС __________ 20/ / г.

КАРАР

г. Альметьевск № /5М

О внесении изменений в постановление
исполнительного комитета Альметьевского
муниципального района от 8 мая 2020 г.
№ 615 «Об утверждении муниципальной
программы «Обеспечение жильем молодых
семей в Альметьевском муниципальном
районе на 2020-2025 годы»

В соответствии с постановлениями Кабинета Министров Республики
Татарстан от 09 ноября 2020 г. № 1002; от 03 февраля 2021 г. № 52; от 25
сентября 2021 г. № 916 «О внесении изменений в государственную программу
«Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального
хозяйства населения Республики Татарстан», утвержденную постановлением
Кабинета Министров Республики Татарстан от 03 октября 2019 г. № 888 «Об
утверждении государственной программы «Обеспечение качественным жильем
и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики
Татарстан»

1. Внести в постановление исполнительного комитета Альметьевского
муниципального района от 8 мая 2020 г. № 615 «Об утверждении
муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в
Альметьевском муниципальном районе на 2020-2025 годы» (с учетом
изменений, внесенных постановлениями исполнительного комитета
Альметьевского муниципального района от 17 февраля 2021 г. № 243; от 29
сентября 2021 г. № 1357) следующие изменения:

в приложении №2 к муниципальной программе:
абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие правила устанавливают порядок предоставления

молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или
строительство индивидуального жилого дома через уполномоченные
организации и отобранные банки для участия в реализации программы
«Обеспечение жильем молодых семей в Альметьевском муниципальном
районе на 2020-2025 годы», которые могут направляться для оплаты договора
купли-продажи жилого помещения (за исключением средств, когда оплата

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

2

договора купли-продажи предусматривается в составе цены договора с
уполномоченной организацией на приобретение жилого помещения на
первичном рынке жилья) (далее - договор на жилое помещение); для оплаты
цены договора строительного подряда на строительство жилого дома; для
осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном
размере в случае, если молодая семья или один из супругов в молодой семье
является членом жилищного, жилищно-строительного, жилищного
накопительного кооператива (далее - кооператив), после уплаты которого
жилое помещение переходит в собственность этой молодой семьи; для уплаты
первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе
ипотечного, или жилищного займа (далее - жилищный кредит) на приобретение
жилого помещения по договору купли-продажи или строительство жилого дома;
для оплаты договора с уполномоченной организацией на приобретение в
интересах молодой семьи жилого помещения на первичном рынке жилья, в том
числе на оплату цены договора купли-продажи жилого помещения (в случаях,
когда это предусмотрено договором) и (или) оплату услуг указанной
организации; на уплату первоначального взноса при получении жилищного
кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилья
или строительство жилого дома; для погашения суммы основного долга (части
суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищным кредитам на
приобретение жилого помещения или строительство жилого дома или по
кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита на
приобретение жилого помещения или строительство жилого дома (далее -
погашение долга по кредитам), за исключением иных процентов, штрафов,
комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным
жилищным кредитам или кредитам (займам) на погашение ранее
предоставленного жилищного кредита; для уплаты цены договора участия в
долевом строительстве, который предусматривает в качестве объекта долевого
строительства жилое помещение, содержащего одно из условий привлечения
денежных средств участников долевого строительства , установленных пунктом
5 части 4 статьи 4 Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об
участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов
недвижимости и внесений в некоторые законодательные акты Российской
Федерации» (далее -  договор участия в долевом строительстве), или уплаты
цены договора уступки участником долевого строительства прав требований по
договору участия в долевом строительстве (далее -  договор уступки прав
требований по договору участия в долевом строительстве); для уплаты
первоначального взноса при получении жилищного кредита на уплату цены
договора участия в долевом строительстве, на уплату цены договора уступки
прав требований по договору участия в долевом строительстве; для погашения
суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по
жилищному кредиту на уплату цены договора участия в долевом строительстве
или на уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в
долевом строительстве либо по кредиту (займу) на погашение ранее
предоставленного жилищного кредита на уплату цены договора участия в
долевом строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований
по договору участия в долевом строительстве (за исключением иных
процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств
по указанным жилищным кредитам (займам) на погашение ранее
предоставленного жилищного кредита.»;

абзац второй подпункта в) пункта 5 изложить в следующей редакции:
«Молодая семья признается участником программы с даты выдачи

3

свидетельства и до момента исполнения банком распоряжения распорядителя
счета о перечислении банком зачисленных на его банковский счет средств в
счет оплаты приобретаемого жилого помещения, оплаты первоначального
взноса при получении жилищного кредита, в том числе ипотечного, или займа
на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, договора
с уполномоченной организацией, погашения основной суммы долга и уплаты
процентов по ипотечным жилищным кредитам или займам на приобретение
жилья или строительство жилого дома, договора участия в долевом
строительстве, договора уступки прав требований по договору участия в
долевом строительстве, либо уплаты оставшейся части паевого взноса члена
кооператива.»;

пункт 6 дополнить новым абзацем следующего содержания:
«При определении для молодой семьи уровня обеспеченности общей

площадью жилого помещения в случае использования социальной выплаты на
погашение ранее предоставленного жилищного кредита не учитывается жилое
помещение, приобретенное (построенное) за счет средств жилищного кредита,
обязательства по которому полностью не исполнены, либо не исполнены
обязательства по кредиту (займу) на погашение ранге предоставленного
жилищного кредита.»;

в абзаце пятом пункта 9 слова «строительство жилого дома, за
исключением иных процентов» заменить словами «строител ьно  жилого дома,
на погашение ранее предоставленного жилищного кредита, за исключением
иных процентов»;

абзац первый пункта 15 изложить в следующей редакции:
«15. Для участия в программе в целях использования социальной

выплаты в соответствии с пунктом 1 настоящих правил, за исключением
использования социальной выплаты для погашения долга по кредитам, для
погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты
процентов по жилищному кредиту на уплату цены договора участия в долевом
строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по
договору участия в долевом строительстве либо по кредиту (займу) на
погашение ранее предоставленного жилищного кредита на уплату цены
договора участия в долевом строительстве или на уплату цены договора
уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве (за
исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку
исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам (займам) на
погашение ранее предоставленного жилищного кредита), молодая семья
подает в орган местного самоуправления по месту постоянного жительства
следующие документы:».

В подпункте а) пункта 15 после слов «(к настоящим правилам» дополнить
словами («при личном обращении в орган местного самоуправления по месту
жительства)»;

в подпункте з) пункта 15 слово «совершеннолетних» исключить;
пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Для участия в программе в целях использования социальной

выплаты для погашения долга по кредитам, для погашения суммы основного
долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищному
кредиту на уплату цены договора участия в долевом строительстве или на
уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в долевом
строительстве либо по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного
жилищного кредита на уплату цены договора участия в долевом строительстве
или на уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в

4

долевом строительстве (за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и
пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным
кредитам (займам) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита)
молодая семья подает в орган местного самоуправления по месту жительства
документы в подпунктами «б» - «г», «е» и «з» пункта 15 настоящих правил, а
также следующие документы:

- выписку (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о
правах на жилое помещение (жилой дом), приобретенное (построенное) с
использованием средств жилищного кредита, либо при незавершенном
строительстве жилого дома договор строительного подряда или иные
документы, подтверждающие расходы по строительству жилого дома (далее -
документы на строительство);

- копию договора участия в долевом строительстве либо копию договора
уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве - в
случае использования социальной выплаты для погашения суммы основного
долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищному
кредиту на уплату цены договора участия в долевом строительстве или на
уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в долевом
строительстве либо по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного
жилищного кредита на уплату цены договора участия в долевом строительстве
или на уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в
долевом строительстве (за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и
пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным
кредитам либо кредитам (займам) на погашение ранее предоставленного
жилищного кредита);

- копию договора жилищного кредита;
- копию договора кредита (займа) на погашение ранее предоставленного

жилищного кредита - в случае использования социальной выплаты для
погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты
процентов по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного
жилищного кредита;

- документ, подтверждающий признание молодой семьи, нуждающейся в
жилом помещении, в соответствии с пунктом 6 настоящих правил на день
заключения договора жилищного кредита;

- справку кредитора (заимодавца) об оставшейся части суммы основного
долга по жилищному кредиту или кредиту (займу) на погашение ранее
предоставленного жилищного кредита, для погашения которого используется
социальная выплата, и сумме задолженности по выплате процентов за
пользование соответствующим кредитом.»

пункт 17 дополнить новым абзацем следующего содержания:
«Указанные документы подаются путем личного обращения в орган

местного самоуправления по месту жительства или в электронной форме
посредством федеральной государственной системы «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее -  Единый портал).
В случае подачи документов в электронной форме документы подписываются
простой электронной подписью члена молодой семьи, в соответствии с пунктом
2 Правил определения видов электронной подписи, использование которых
допускается при обращении за получением государственных и муниципальных
услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
25 июня 2012 г. № 634 «О видах электронной подписи, использование которых
допускается при обращении за получением государственных и муниципальных
услуг»

5

простой электронной подписью члена молодой семьи, в соответствии с пунктом
2 Правил определения видов электронной подписи, использование которых
допускается при обращении за получением государственных и муниципальных
услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
25 июня 2012 г. № 634 «О видах электронной подписи, использование которых
допускается при обращении за получением государственных и муниципальных
услуг»;

последнее предложение пункта 18 изложить в следующей редакции:
«О принятом решении молодая семья письменно или в электронной

форме посредством Единого портала уведомляется органом местного
самоуправления в 5-дневный срок, исчисляемый в календарных днях, со дня
принятия соответствующего решения.»; /

подпункт а) пункта 23 дополнить словами «(письменно или в электронной
форме посредством Единого портала)»;

абзац первый пункта 33 дополнить предложением следующего
содержания:

«Заявление о замене выданного свидетельства о праве на получение
социальной выплаты предоставляется в орган местного самоуправления,
выдавший это свидетельство, в письменной форме или в электронной форме
посредством Единого портала»;

пункт 36 дополнить абзацем вторым и третьим следующего содержания:
«В заявлении молодая семья дает письменное согласие на получение

социальной выплаты в порядке и на условиях, которые указаны в уведомлении.
Орган местного самоуправления организует работу по проверке

содержащихся в указанных документах сведений.»;
добавить новый пункт 38 следующего содержания:
«38. Распределитель счета имеет право использовать социальную

выплату для приобретения у любых физических и (или) юридических лиц
одного (нескольких) жилого помещения (жилых помещений) или создания
объекта жилищного строительства в соответствии с порядком (нормативным
документом), установленным государственным заказчиком программы,
отвечающего установленным санитарным и техническим требованиям,
благоустроенного применительно к условиям населенного пункта, выбранного
для постоянного проживания, в котором приобретается (строится) жилое
помещение, путем привлечения ипотечного жилищного кредита у банка,
отобранного для обслуживания средств.

Приобретаемое жилое помещение (в том числе являющееся объектом
долевого строительства) должно находиться или строительство жилого дома
осуществляться на территории Республики Татарстан.

Общая площадь приобретаемого жилого помещения (создаваемого
объекта жилищного строительства) в расчете на каждого члена молодой семьи,
учтенного при подсчете размера социальной выплаты, не может быть меньше
учетной нормы общей площади жилого помещения, установленной органами
местного самоуправления в целях принятия граждан на учет в качестве
нуждающихся в жилых помещениях в месте приобретения (строительство)
жилья.

В случае использования социальной выплаты для погашения основной
суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе
ипотечным, или жилищным займам на приобретение жилого помещения или
строительство жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов,
комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или
займам, для уплаты цены договора участия в долевом строительстве, который

6

предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое
помещение, путем внесения соответствующих средств на счет эскроу общая
площадь приобретаемого жилого помещения (строящегося жилого дома) в
расчете на каждого члена молодой семьи на дату государственной регистрации
права собственности на такое жилое помещение (жилой дом) не может быть
меньше учетной нормы общей площади жилого помещения, установленной
органами местного самоуправления в целях принятия граждан на учет в
качестве нуждающихся в жилых помещения в месте приобретения жилого
помещения или строительства жилого дома.

Молодые семьи -  участники программы могут привлекать в целях
приобретения жилого помещения (создания объекта жилищного строительства,
уплаты цены договора участия в долевом строительстве) собственные
средства, средства материнского (семейного) капитала, а также средства
кредитов или займов, предоставляемых организациями и (или) физическими
лицами, имеющие соответствующую лицензию.

После выбора приобретаемого жилого помещения (проекта создаваемого
объекта жилищного строительства) молодая семья — участник программы
заключает соглашение с органом местного самоуправления о приобретении
жилого помещения (создании объекта жилищного строительства) с
приложением копий документов на жилое по помещение (создаваемый объект
жилищного строительства), утвержденных государственным заказчиком
программы.»;

в пункте 10 приложения №4 слово «совершеннолетнего» исключить.
2. Правовому управлению исполнительного комитета района

(Ханнанова А.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете
«Альметьевский вестник», разместить на Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан (PRAVO.TATARSTAN.RU).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя руководителя исполнительного комитета района по
строительству Косарева Д.В.

И.о. руководителя
исполнительного комитета района